CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

           O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.087/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente, que seja analisada a
“Criação de Rota Segura Mapa Digital”.

JUSTIFICATIVA

 A crescente demanda por mobilidade urbana segura, especialmente entre
trabalhadores que dependem do transporte sobre duas rodas (motociclistas, ciclistas
e entregadores), evidencia a necessidade de soluções acessíveis e colaborativas para
enfrentar os desafios diários no trânsito.

          Vias mal conservadas, frequentemente esburacadas, comprometem a
segurança dos condutores, causando acidentes e danos materiais. Paralelamente,
áreas com alta incidência de assaltos expõem os usuários a riscos constantes,
sobretudo em horários de pico ou em deslocamentos noturnos. Em muitas situações,
a falta de informação confiável sobre o estado das vias e os níveis de risco nas regiões
torna o trajeto uma experiência insegura e imprevisível.

          Diante desse cenário, o projeto “Rota Segura” propõe a criação de um mapa
digital colaborativo, utilizando a plataforma Google Maps, para identificar:

• Vias esburacadas e malconservadas;
• Pontos com recorrência de roubos e furtos;
• Rotas alternativas mais seguras e fluidas.

           Esse mapa será alimentado pela própria comunidade usuária, por meio de
contribuições diretas, garantindo atualizações constantes e maior representatividade
da realidade enfrentada nas ruas. A divulgação será feita via WhatsApp, utilizando
grupos já consolidados da categoria, para garantir amplo alcance, engajamento e
participação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

             A iniciativa contribui diretamente para:

• Redução de acidentes e exposição a crimes;
• Melhoria na qualidade de vida e segurança no trabalho;
• Fortalecimento da colaboração entre os profissionais da categoria;

             Trata-se de uma ação de baixo custo, alto impacto social e de rápida
implementação, promovendo cidadania digital, segurança e mobilidade urbana
de forma coletiva e inteligente.

               Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta
Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de junho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR

Vereador

		2025-06-17T09:41:13-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1